

## ATA DA QUINTA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DO SINDIELETRO-MG

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às dezoito horas e trinta minutos, na sede do SINDIELETRO/MG, sob a presidência de Marcelo Correia de Moura Baptista, realizou-se a quinta reunião da Comissão Eleitoral do SINDIELETRO/MG. Iniciados os trabalhos, o Presidente da Comissão Eleitoral, fez uma explanação sobre o andamento da expedição dos votos por correspondência. Inicialmente explicou que os materiais para envio (Envelopes Fim Eleitoral Sindical, Sobrecarta Maior, Sobrecarta Menor, Instruções para votação, Ficha de identificação) dos votos dos associados aposentados foram entregues no dia 12/03/2018, na Agência de Correios Franqueada Pio XII, agência esta que presta serviços para a FORLUZ, para onde foi entregue as etiquetas adesivas com os endereços doa aposentados. Explicou ainda que a agência reforçou o pessoal para que esse material fosse postado até o dia 15/03/2018, o que de fato aconteceu. Para os votantes da ativa das cidades onde não serão instaladas urnas, foi utilizado os serviços da Agência de Correios Franqueada Pompéia, que também recebeu os materiais e as etiquetas emitidas pelo SINDIELETRO/MG, com a promessa de envio de votos até o dia 16/03/2018, o que também aconteceu. Portanto, como explicado pelo Presidente da Comissão Eleitoral, os votos por correspondência foram enviados até o dia 16/03/2018. Dando seqüência a reunião, o presidente da Comissão Eleitoral, a vista dos artigos 27 a 33 do Regimento Eleitoral, explicou aos demais membros a dificuldade de liberação de empregados da CEMIG da ativa para compor as mesas eleitorais, razão pela qual coloca em discussão a composição das mesas eleitorais com pessoal experiente em eleições sindicais. Informou ainda que, a exemplo das eleições anteriores, a formação das mesas eleitorais se deu com apoiadores da CUT-MG que trabalham em processos eleitorais dos diversos sindicatos de Minas Gerais, inclusive o Secretário da Comissão Stefanio Marques Teles participou do processo eleitoral do SINDÁGUA no mês de março do corrente ano, que poderia contribuir com a formação das mesas coletoras de votos, indicando mesários experientes e que atenda o disposto no Regimento Eleitoral. Após discussão, a Junta Eleitoral aprovou, por unanimidade, a sugestão do membro e solicitou que a lista seja apresentada na próxima reunião. . Nada mais havendo a





tratar, a reunião foi encerrada e eu Stefanio Marques Teles, Secretário da Junta Eleitoral, lavrei a presente Ata, que se aprovada será assinada por seus membros.

Marcelo Correia de Moura Baptista

Presidente da Comissão Eleitoral

Stefanio Marques Teles

Secretário da Comissão Eleitoral

Denise de Paula Romano

Membro da Comissão Eleitoral

Arcângelo Bustáquio Torres Queiroz

Representante da Chapa